
ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI CAGLIARI - ORISTANO 
VIA PIRASTU 2 – 09125-  CAGLIARI 

 

 
 
 
 

 
Ispettorato d’area metropolitana di Cagliari - Oristano  

 
 

DETERMINA A CONTRARRE n.  12 
 

      OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento del Servizio di pulizia presso la sede di 
Oristano dell’Ispettorato d’Area metropolitana di Cagliari-Oristano, via Emilio Lussu n. 2, per il 
periodo corrente dal 01.03.2024 al 28.02.2025. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE 

➢ l’art. 17, comma 1 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

➢ con nota prot. 2531 del 22/01/2024 questo Ispettorato ha prorogato l’esecuzione del servizio di pulizie 

dei locali fino a tutto il 29.02.2024;  

➢ con Determina n. 1, prot. 9 del 29.01.2024 è stato dato avvio alla procedura negoziata mediante 

trattiva diretta sul MEPA con la IC Consorzio stabile a.r.l. per l’affidamento del servizio in oggetto;  

 

DATO ATTO CHE 

➢ il Responsabile Unico del Procedimento Sig. Michele Portincasa nella qualità di Responsabile del 

Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento, Team Contabilità, dell’Ispettorato d’Area 

metropolitana di Cagliari-Oristano, nominato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., ha 

rilevato e preso atto che: 

1. sulla citata determina a contrarre e sul documento di stipula, è riportata erroneamente la 

durata del contratto stipulato (01.03.2024 – 31.12.2025); 

2. il Capitolato speciale d’appalto, il Patto d’integrità, la Dichiarazione requisiti di ordine speciale, 

il DUVRI riportano la durata corretta (01.03.2024 – 28.02.2025) 

3. il modello “offerta economica” riporta la durata dal 01.03.2024 al 28.01.2025, da considerarsi 

un mero errore materiale. 



ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI CAGLIARI - ORISTANO 
VIA PIRASTU 2 – 09125-  CAGLIARI 

 

➢ l’importo complessivo dell’appalto, posto a base di gara, è stato determinato in € 21.000,00 al netto 

dell’I.V.A.; 

➢ la partecipante citata in premessa ha offerto la somma di € 20.899,20 al netto dell’I.V.A. ed ha emesso 

le fatture delle mensilità di marzo e aprile 2024 con l’importo di € 1.741,60 al netto dell’I.V.A., 

corrispondente ad un dodicesimo di € 20.899,20.  

 

 RITENUTO   
➢ Che si rende necessario provvedere alla rettifica della determina n. 1 del 29/01/2024; 

➢ Che la rettifica è finalizzata all’epurazione dell’errore introducendo la correzione idonea a rendere 

l’atto conforme; 

➢ Che l’errore non genera il venir meno della volontà negoziale espressa a suo tempo dalle parti, 

che intendono comunque proseguire nel rapporto contrattuale anche alla luce della rettifica che 

si è reso necessario apportare; 

➢ Che esistono i presupposti per consentire la salvaguardia della determina. 

 

  DETERMINA 

 

➢ Dare atto dell’errore descritto nella presente determina; 

➢ di rettificare l’errore contenuto nella Determina n. 1 del 29/01/2024 e confermare che il servizio di 

pulizie presso la sede di Oristano dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di Cagliari-Oristano, via Emilio 

Lussu n. 2, è stato assegnato per il periodo corrente dal 01.03.2024 al 28.02.2025; 

➢ che l’importo mensile della fattura sarà di € 1.741,60 oltre I.V.A. di € 383,15. 

 
Cagliari, li 07.06.2024 
 
 
 

                                 IL DIRETTORE 

    Dr.ssa Irene Rosaria CAMMARATA  
 


		2024-06-07T09:34:20+0200
	Irene Rosaria Cammarata


		2024-06-07T10:03:37+0200
	Cagliari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-CA_OR.DETERMINE.R.0000170.07-06-2024




